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Sao Paulo, 08 de novembro de 2019.
DIVULGACAO DE RESULTADOS TECNISA S.A. —3T109.

TECNISA conclui Aumento de Capital, com uma capitalizacdo liquida de RS 427 milhdes.
Endividamento Bruto cai 26% no periodo, para RS 389 milhées. Com um Caixa de RS 396 milhdes
ao final do 3T19, a Companhia fecha o trimestre com caixa liquido. Monetizagdao de ativos
resulta em Geragdo de Caixa Ajustada de RS 32 milhdes no trimestre.

A TECNISA S.A. (B3: TCSA3), uma das maiores incorporadoras de empreendimentos residenciais do Brasil, que
trabalha de forma integrada (incorporagao, construcao e intermediacdo de vendas), divulga hoje os resultados do
terceiro trimestre de 2019 (3T19) e dos nove meses de 2019 (9M19), apresentado conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil, em Reais (RS), de acordo com a legislacdo societaria.

DESTAQUES

k

No 3T19 a TECNISA ndo realizou Langamentos. Como evento subsequente, em 12 de outubro de 2019 foi
realizado o lancamento do projeto Houx Pinheiros na cidade de S3o Paulo-SP, com um VGV total de RS 84
milhdes, ou RS 17 milhdes na parcela TECNISA, com 100% das unidades comercializadas em um final de semana.
Com isso, os lancamentos do ano somam um VGV total de RS 344 milhdes, ou RS 69 milhdes na parcela TECNISA,
com em média 79% das unidades comercializadas até o més de outubro, o que demonstra o reaquecimento na
demanda por imdveis na cidade de Sao Paulo.

As Vendas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 122 milhdes no trimestre, aumento de 91% em relacdo ao
3T18 e redugdo de 1% em relagdo ao 2T19. A velocidade de vendas, medida pelo indicador de Venda sobre
Oferta (“VSO”) Bruta, atingiu 18% no 3T19, velocidade expressiva, ainda mais considerando que 90% das vendas
do trimestre foram de unidades concluidas.

Os Distratos no periodo somaram RS 21 milh&es, reducdo de 69% em relagdo ao 3T18 e aumento de 5% sobre
0 2T19. Dessa forma, as Vendas Liquidas, parte TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 101 milh&es no
3T19, com VSO Liquida de 15%, que se compara a Vendas Liquidas de -RS$ 4 milhdes no 3T18 e de RS 103 milhdes
no 2T19.

No trimestre, a Companhia entregou o residencial Flex Santana, localizado em S3o Paulo-SP, correspondendo a
257 unidades e um VGV de langcamento de RS 80 milhdes, parte TECNISA. Essa entrega marca oficialmente a
conclusdo de todos os projetos lancados antes de 2019, permitindo que a Companhia foque integralmente seus
esforcos de engenharia no novo ciclo operacional.

O baixo volume de langamentos nos ultimos anos impediu um maior receitamento da Companhia, prejudicando
a dilui¢do de custos fixos. Somado a margens brutas comprimidas dos estoques localizados fora de Sdo Paulo,
como consequéncia, a Companhia encerrou o0 3T19 com um prejuizo de RS 52 milhdes.

Em julho de 2019 a Companhia concluiu com sucesso o Aumento de Capital, que resultou numa capitalizagdo
liquida de RS 427 milhdes. Parte dos recursos foi utilizado para a reduc¢io do endividamento bruto, que caiu 26%
no periodo, para RS 389 milhdes. Essa reducdo contribuiu para uma queda de 2 pontos percentuais no custo
médio da divida, que encerrou o trimestre em 10% ao ano. Com uma posi¢do de caixa de RS 396 milhdes ao

1 para célculo do custo médio da divida, considera CDI de 6,40% ao ano, TR de 0,00% ao ano e IPCA de 3,68% ao ano em 30 de junho de 2019 e CDI de 5,00%
ao ano, TR de 0,00% ao ano e IPCA de 3,51% ao ano em 30 de setembro de 2019.
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final do 3T19, a Companhia fechou o trimestre com caixa liquido, ou seja, com uma posi¢do de caixa superior ao
volume de divida.

F N3o obstante ao Aumento de Capital, a Companhia deu continuidade a monetizacdo de ativos, resultando em
uma Geragao de Caixa Ajustada, medida pela varia¢do da divida liquida, de R$ 22 milhdes. Caso seja considerada
areducdo de RS 10 milhdes da divida liquida dos projetos consolidados por equivaléncia patrimonial, a Geragdo
de Caixa Total Ajustada resultaria em RS 32 milhdes.

F Como evento subsequente, em Outubro de 2019, em linha com a estratégia de focar em bairros consolidados
na Regidao Metropolitana de S3ao Paulo, a Companhia adquiriu um terreno no bairro da Mooca, com um VGV
potencial de RS 108 milhdes, 100% TECNISA. Além da aquisicdo desse terreno, a Companhia possui
op¢des/negociacbes avancadas em areas nos bairros do Brooklin, Campo Belo, Jardins e Vila Romana, que, em
conjunto, possuem um VGV potencial adicional de, aproximadamente, RS 613 milhdes.

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.



& TECNISA

Mais construtora por m’
SUMARIO
1. TECNISA EM NUMERODS......cccoctiierieineieneiiseeisssessssessssessssessssssssessssessssessssessssssssssssssssssessssessssessssanns 4
2. DADOS OPERACIONAIS ......ooeiuriiinriiitriisseeeseessesessessssessssessssesssssssssssssessssessssessssessssessssesssssssssssssens 5
LANGAMENTOS ...ttt ettt ettt st ettt e st sat st ant et ens s atsst et sasatsansaasnsnseseas 5
VENDAS CONTRATADAS ...ttt ettt sttt aast s st et ssstsssssassnsssssssssssassasasans 5
TECNISA VENDAS. ..ottt ettt ettt ettt e te et s et e as s et e st e as et eas s aesan et ensanans 7
CARTEIRA DE TERRENOS (LAND BANK)......coveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeteeeeteeeeee ettt n st eenn s 7
ESTOQUE A VALOR DE MERCADO. ...ttt ettt ettt s e 9
ENTREGA DE EMPREENDIMENTOS ...ttt ettt ettt ats s etsesssasasatstssassaens 10
REPASSE DE UNIDADES ...ttt ettt ettt aasatats s atsssassasasasssnassesanns 11
3. DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO .......cccueeurienriirniesneisnesseisseissessssessesssesssesssssssesssesssesssesses 12
RECEITA OPERACIONAL BRUTA ...ttt ettt ettt ats st aasas et sassansasns 12
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA ...ttt ee e aesnns 12
CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS ... 13
LUCRO (PREJUIZO) BRUTO E MARGEM BRUTA ...ttt ettt 14
RESULTADOS A APROPRIAR ...ttt ettt ettt sttt tstsat st sas st snnanassanans 15
DESPESAS COM VENDAS ...ttt ettt sttt st et st atstst st st assnsanassanns 15
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS. ..ottt s et s st e s s seeeens 16
EQUIVALENCIA PATRIMONIAL ...ttt e et st n et seenns 16
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS ...ttt sess et 16
=T 0 VO 17
RESULTADO FINANCEIRO ...ttt ettt sttt est st st atsananassanns 18
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL ...ttt 19
RESULTADO LIQUIDO ...ttt ettt sttt st s s assssasnssasannnanas 19
POSICAO DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO.........cooueeeieeeeeeeeeeeeeteeeeeteee ettt sesestsessaasesanaesanns 20
CONTAS A RECEBER DE CLIENTES ...ttt ettt sttt sttt n et sts s ansan s 22
4, EVENTOS SUBSEQUENTES .....ceceeueiruerrrersueessessseessesssesssesssesssesssessssssssssesssssssesssssssesssssssesssssssesssenses 23
5. TELECONFERENCIA DOS RESULTADOS DO 3T19 .....ccccuirererrrineisneissesssnssseessesssesssesssssssesssesssssssesses 24
B. CONTATO Rluuueerreereeeeeeereseessseessssessssessssssssesssssssssessssessssesssssssssssssesssssssssessssessssssssessssessnsessssessnns 24
7. ANEXOS ....uveeeeeeireeeeeeeesessssessssessssessssesssessssessssessssessssessssesssesssssssssessssessssessssessssssssessssessnsessssessnns 25
ANEXO 1 - DRE — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)....o.ecoveeeeeeeeeeeeeereen 25
ANEXO 2 - BALANCO PATRIMONIAL — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS).....26
ANEXO 3 - FLUXO DE CAIXA — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS).................. 28

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.



& TECNISA

Mais construtora por m’

TECNISA EM NUMEROS

3T19 3T19 9M19
Lancamentos 3T19 3T18 2719 9M19 9M18
¢ vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Empreendimentos lancados - - n.a. 3 -100,0% 3 - n.a
Unidades lancadas - - na 544 -100,0% 544 - n.a.
Avrea (til langada (m?) - - n.a. 40.789 -100,0% 40.789 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - 100% - - n.a. 260.611 -100,0% 260.611 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - % TECNISA - - n.a. 52.122 -100,0% 52.122 - n.a
3T19 3T19 9M19
Vendas Contratadas 3T19 3T18 2719 9M19 9M18
vs. 3T18 vs.2T19 vs. 9M18
Unidades vendidas 380 40 850,0% 390 -2,6% 1.011 591 71,1%
Avrea (til comercializada (m?) 31.040 1.698 1728,2% 37.006 -16,1% 98.682 53.866 83,2%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% 178.329 (451) -39621,5% 234.182 -23,9% 562.860 258.423 117,8%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA 100.941 (4.212) -2496,3% 102.752 -1,8% 298.917 175.067 70,7%
3719 3T19 9M19
Banco de Terrenos 3719 3T18 2T19 9M19 9M18
vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Landbank (R$ milhdes) - 100% 5.981 6.768 -11,6% 5.967 0,2% 5.981 6.768 -11,6%
Landbank (R$ milhdes) - % TECNISA 3.864 4.642 -16,8% 3.861 0,1% 3.864 4.642 -16,8%
. . . 3719 3T19 9M19
Indicadores Financeiros 3T19 3T18 2719 9M19 9M18
vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Receita operacional liquida 74.614 (26.346) -383,2% 47.305 57,7% 234.347 90.579 158,7%
Lucro bruto ajustado 3.901 (34.085) -111,4% (2.802) -239,2% 49.042 (14.954) -428,0%
Margem bruta ajustada (%) 5,2% 129,4% -124,1 p.p. -5,9% 11,2 p.p. 20,9% -16,5% 37,4 p.p.
EBITDA ajustado (31.340) (67.161) -53,3% (122.347) -74,4% (132.345) (136.124) -2,8%
Margem EBITDA ajustada (%) -42,0% 254,9% -296,9 p.p. -258,6% 216,6 p.p. -56,5% -150,3% 93,8 p.p.
Lucro liquido do periodo (52.054) (73.367) -29,0% (144.140) -63,9% (198.292) (212.865) -6,8%
Margem liquida (%) -69,8% 2785%  -348,2p.p. -304,7% 2349 p.p. -84,6% -235,0% 150,4 p.p.
Lucro por agéo (ex-tesouraria) (0,1572) (0,2215) -29,0% (0,4352) -63,9% (0,5987) (0,6427) -6,8%
Receita liquida a apropriar - 29.274 -100,0% 6.313 -100,0% - 29.274 -100,0%
Lucro bruto a apropriar - 8.480 -100,0% 1.775 -100,0% - 8.480 -100,0%
Margem bruta a apropriar (%) 0,0% 29,0% -29,0 p.p. 28,1% -28,1 p.p. n.a. 29,0% n.a
3T19 3T19 9M19
Endividamento 3T19 3T18 2T19 9M19 9M18
vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Patrimonio liquido @ 1.008.128 848.702 18,8% 636.162 585%  1.008.128 848.702 18,8%
Caixa e Equivalentes de Caixa 231.912 12.584 1742,9% 4.269 5332,5% 231.912 12.584 1742,9%
Titulos e Valores Mobiliarios 163.810 91.808 78,4% 82.647 98,2% 163.810 91.808 78,4%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 395.722 104.392 279,1% 86.916 355,3% 395.722 104.392 279,1%
(-) Coobrigac@es com cessao de recebiveis (24.431) (43.855) -44,3% (37.444) -34,8% (24.431) (43.855) -44,3%
(-) Debéntures (77.108) (70.020) 10,1% (95.880) -19,6% (77.108) (70.020) 10,1%
(-) Outras dividas corporativas (206.083) (339.025) -39,2% (292.580) -29,6% (206.083) (339.025) -39,2%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] 88.100 (348.508) -125,3% (338.988) -126,0% 88.100 (348.508) -125,3%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] / Patrim. liquido 8,7% -41,1% 49,8 p.p. -53,3% 62,0 p.p. 8,7% -41,1% 49,8 p.p.
(-) Financiamento & produg&o (81.302) (166.839) 51,3% (102.485) -20,7% (81.302) (166.838) 51,3%
Caixa (endividamento) liquido 6.798 (515.346) -101,3% (441.473) -101,5% 6.798 (515.346) -101,3%
Caixa (endividamento) liquido / Patrim. liquido 0,7% -60,7% 61,4 p.p. -69,4% 70,1 p.p. 0,7% -60,7% 61,4 p.p.
Geragéo (Consumo) de caixa ajustado 21.602 29,531 -26,8% 9.666 123,5% 104.674 97.706 7,1%
Geragao (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS @ 31.745 37.864 -16,2% 16.218 95,7% 148.815 165.362 -10,0%

! Patriménio Liquido inclui participacdo de minoritérios.
2 Geragdo de Caixa, medido pela varia¢do da divida liquida, ajustado em RS 426.669 no 3T19 referente ao recursos liquidos recebidos no aumento de capital
aprovado em julho de 2019.
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DADOS OPERACIONAIS

LANCAMENTOS

No 3T19 a TECNISA n3o realizou Langamentos. No acumulado do ano, os langamentos somam RS 261 milhdes, dos
quais RS 52 milhdes referem-se a parcela TECNISA. Até 31 de Outubro, os projetos [i] Araribd Home Resort, [ii]
Jardim Boténico - Fase 1; e [iii] Jardim Vista Bella estavam com 83%, 61% e 67% de unidades comercializadas,
respectivamente.

Como evento subsequente, em Outubro de 2019, a Companhia realizou o langamento do projeto Houx Pinheiros,
com um VGV de RS 84 milhdes, sendo RS 17 milhdes a parte TECNISA, com 100% das unidades comercializadas em
um final de semana. O desempenho de vendas dos lancamentos demonstra o reaquecimento na demanda por
imoveis na cidade de S3o Paulo.

Lancamentos | 100% Lancamentos | % TECNISA

(R$ milhdes) (R$ milhdes)
261 i 261 i
| 52 | 52
| : i
r ] T T ] i ] T r ] T i T ] i ] T l
3T18 2719 3T19 9M18 9M19 3718 2T19 3T19 9M18 9M19
3T19 3T19 9M19
Langamentos 3T19 3T18 Vs, 3T18 2T19 Vs, 2T19 9M19 9M18 Vs, OM18
Empreendimentos lancados - - n.a. 3 -100,0% 3 - n.a.
Unidades lancadas - - n.a 544 -100,0% 544 - n.a
Area (til langada (m?) - - n.a 40.789 -100,0% 40.789 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - 100% - - n.a. 260.611 -100,0% 260.611 - n.a.
VGV lancado (R$ mil) - % TECNISA - - n.a. 52.122 -100,0% 52.122 - n.a.

VENDAS CONTRATADAS

As Vendas Contratadas Brutas, parcela TECNISA, somaram RS 122 milh&es no trimestre, aumento de 91% em
relagao ao 3T18 e redugdo de 1% sobre o 2T19. Por sua vez, a velocidade de vendas, medida pelo indicador Venda
Sobre Oferta (“VS0”)3 Bruta, atingiu 18% no 3T19, velocidade expressiva, ainda mais considerando que 90% das
vendas foram de unidades concluidas. Destaque para a comercializacdo de RS 27 milhdes no periodo em unidades
do projeto Tagud Life Center, o qual, desde o final de agosto, volta a contribuir para a formagdo de resultado apds

3VSO = Vendas Contratadas / (Estoque Inicial + Langamentos no Periodo).

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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um hiato de quase 4 anos para a o obtencdo do Habite-se. Nos nove primeiros meses do ano, as Vendas
Contratadas Brutas totalizaram RS 353 milhdes, representando uma reducdo de 2% em relacdo ao 9M18.

Vendas Contratadas Brutas | 100% Vendas Contratadas Brutas | % TECNISA

(R$ milhdes) (RS milhdes)

. 7% % 2% | % 4% | peo 7% 16%  18% | 35%  40%
| 563 |

| | 360 353
234 . 258 |
. 178 . o 1B 12

0 B | == B W |
T8 2719 3719 OMI8 91 3118 2719 3TI9  OMI8  9MIO

Os Distratos somaram RS 21 milhdes, representando uma reducio de 69% em rela¢do ao 3T18 e aumento de 5%
em relacdo ao 2T19. A Provisdo para Distratos no 3T19 totalizou RS 101 milhdes, uma queda de 52% em relagdo
ao 3T18 e de 26% em relacdo ao 2T19, reforcando a continuidade na tendéncia de queda no volume de distratos.
Cabe ressaltar que as unidades distratadas retornam para o estoque para serem revendidas.

Dessa forma, as Vendas Contratadas Liquidas, parcela TECNISA e liquidas de distratos, totalizaram RS 101 milh&es
no 3T19, uma melhora expressiva em relagdo ao 3T18, quando as vendas liquidas ficaram negativas em RS 4
milhGes, e uma reducao de 2% sobre o 2T19. A VSO Liquida no periodo foi de 15%, versus 0% e 14% no 3T18 e
2T19, respectivamente. No acumulado do ano, as Vendas Contratadas Liquidas somaram RS 299 milhdes, que se
compara a RS 175 milhdes no mesmo periodo do ano anterior, representando um acréscimo de 71%.

Vendas Liquidas | 100% Vendas Liquidas | % TECNISA
(R$ milhdes) (R$ milhdes)

. 0% 19%  18% o 18%  40% . 0% 14% 15%

563
299
234 . 28 L 175
|
s . B i s B
0 ! -4 :

3T18 2T19 3T19 9M18 9M19 3T18 2719 3T19 9M18 9M19

17% 34%

n Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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Breakdown da Venda Contratada Liquida, parte TECNISA (RS milhdes)

. Venda
3T19 Venda Bruta Distratos L
Liquida

N&o Concluidos 13 0 12

Concluidos 110 21 89

Total 122 -21 101

A tabela a seguir descreve o perfil das Vendas Contratadas da TECNISA.
3T19 3T19 9M19
Vendas Contratadas 3T19 3T18 2T19 9M19 9M18

vs.3T18 vs.2T19 vs. 9M18
Vendas Brutas (R$ mil) - 100% 206.302 82.565 149,9% 258.034 -20,0% 629.705 502.227 25,4%
Vendas Brutas (R$ mil) - % TECNISA 122.262 64.037 90,9% 123.072 0,7% 352.989 360.262 2,0%
Distratos (R$ mil) - 100% (27.973) (83.016) -66,3% (23.852) 17,3% (66.845) (243.803) -72,6%
Distratos (R$ mil) - % TECNISA (21.321) (68.250) -68,8% (20.320) 4,9% (54.071) (185.195) -70,8%
Unidades vendidas 380 40 850,0% 390 2,6% 1.011 591 71,1%
Area (itil comercializada (m?) 31.040 1.698 1728,2% 37.006 -16,1% 98.682 53.866 83,2%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% 178.329 (451)  -39621,5% 234.182 -23,9% 562.860 258.423 117,8%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA 100.941 (4.212) -2496,3% 102.752 -1,8% 298.917 175.067 70,7%
Unidades vendidas - Premium 244 52 369,2% 165 47,9% 593 339 74,9%
Area (til comercializada (m?) - Premium 22.974 5.950 286,1% 23.540 -2,4% 74.175 41.811 77,4%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Premium 137.149 20.929 555,3% 167.386 -18,1% 441.396 208.233 112,0%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA - Premium 88.439 16.959 421,5% 77.577 14,0% 250.099 129.131 93,7%
Unidades vendidas - Flex 136 (12) -1233,3% 225 -39,6% 418 252 65,9%
Area (til comercializada (m?) - Flex 8.067 (4.252) -289,7% 13.466 -40,1% 24.506 12.056 103,3%
Vendas contratadas (R$ mil) - 100% - Flex 41.180 (21.380) -292,6% 66.796 -38,3% 121.464 50.191 142,0%
Vendas contratadas (R$ mil) - % TECNISA - Flex 12.502 (21.172) -159,1% 25.175 -50,3% 48.818 45.936 6,3%

TECNISA VENDAS

A equipe propria de vendas da TECNISA, atualmente com 193 corretores, foi responsavel por 73% das vendas
realizadas no trimestre. Além da economia gerada na corretagem em relagdo as vendas realizadas através de
imobiliarias terceiras, a equipe propria de vendas garante a Companhia uma melhor velocidade de vendas de
unidades em estoque, além de fornecer inteligéncia imobilidria para a antecipa¢do de tendéncias de consumo e
uma melhor precificacdo dos produtos.

CARTEIRA DE TERRENOS (LAND BANK)

No 3T19, a Carteira de Terrenos da Companhia registrou um VGV potencial de RS 3.864 milhdes, parcela TECNISA.
ATECNISA ndo adquiriu nem alienou terrenos no periodo. Em 30 de setembro de 2019, RS 2.131 milhdes da Carteira
de Terrenos, participacdo TECNISA, referiam-se a terrenos do projeto Jardim das Perdizes, os quais estdo bem
alinhados a atual estratégia de atuagdao da Companhia, de focar suas operagdes no segmento residencial de média
e alta renda na Regido Metropolitana de Sdo Paulo. Dessa forma, a Companhia buscara monetizar ativos localizados
em regides ndo estratégicas, sendo que os recursos gerados irdo reforcar a liquidez e a estrutura de capital da
Companhia, bem como parte serd reinvestido no crescimento da operagdo paulista.
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A Companbhia pretende utilizar aproximadamente 50% dos recursos liquidos obtidos no aumento de capital para o
crescimento das operacg0es, incluindo a aquisicdo de novos terrenos. A estratégia sera priorizar terrenos para
projetos residenciais, com ciclo operacional curto, em bairros consolidados e com boa infraestrutura na Regido
Metropolitana de Sao Paulo, onde a Companhia acredita ser mais factivel tirar proveito de sua forte reputacao e
reconhecimento de marca.

Como evento subsequente, em Outubro de 2019, foi realizada a aquisicdo de um terreno localizado no bairro da
Mooca, cidade de S3o Paulo, no estado de S3o Paulo, com um VGV potencial de RS 108 milhdes, sendo 100%
Tecnisa. Além da aquisicdo desse terreno, a Companhia possui op¢des/negociacdes avancadas em areas nos bairros
do Brooklin, Campo Belo, Jardins e Vila Romana, que, em conjunto, possuem um VGV potencial adicional de,
aproximadamente, RS 613 milhdes.

Distribuicdo Geografica Distribuigcéo por Segmento
(3T19) (3T19)
6% 4% 12%

88% 88%

B S3oPaulo W Ceara W Parana  Qutros Estados HPremium M Flex

Evolucéo doLandbank (R$ Milhdes)

3.861 3 3.864
2119 Ajustes 3119

Ao final do 3T19, 76% da Carteira de Terrenos, parcela TECNISA, havia sido adquirida em dinheiro, 19% através de
permutas puras e o restante em estruturas hibridas de dinheiro e permuta.
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ESTOQUE A VALOR DE MERCADO

A TECNISA encerrou o 3T19 com RS 833 milhdes em Estoque a Valor de Mercado, dos quais RS 569 milhdes
referentes a participagao TECNISA. Esse valor representa uma queda de 40% em relagdo ao 3T18 e uma queda de
15% em relag¢do ao 2T19. O estoque de unidades concluidas representa 96% do total.

Em 30 de setembro de 2019, RS 154 milhdes do Estoque a Valor de Mercado, participacdo TECNISA, referiam-se a
unidades do projeto Jardim das Perdizes.

Conforme destacado na rubrica Vendas Contratadas, ao final do 3T19, a Companhia possuia um VGV de RS 101
milhdes em Provisao para Distratos, ndo considerado no estoque acima, que no momento do distrato retornarao
para o estoque para serem revendidas.

Distribuicdo Geogréfica Distribuicdo por Segmento
(3T19) (3T19)

1% 9% 1%
;

41%

14% 90%

B S3oPaulo M Parand W Distrito Federal & Qutros Estados M Premium M Flex @ Comercial
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R$ MM . R$ MM . Area (til . ) .

3T19 00 AV (%) oo TECNISA AV (%) ) AV.(%) Unidades A.V. (%)
Unidades em estoque 832,6 100,0% 568,6 100,0% 153.409,1 100,0% 1.890 100,0%
Langamentos 2019 121,8 14,6% 24,4 4,3% 20.679 13,5% 360 19,0%
Langamentos 2018 - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Lancamentos 2017 - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Lancamentos 2016 35,4 4,3% 30,2 5,3% 32.828 21,4% 97 5,1%
Lan¢amentos 2015 - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0%
Lancamentos 2014 84,1 10,1% 43,7 7.7% 8.922 5,8% 122 6,5%
Langamentos 2013 216,3 26,0% 122,3 21,5% 22.602 14,7% 166 8,8%
Langamentos 2012 66,6 8,0% 63,5 11,2% 9.699 6,3% 194 10,3%
Langamentos 2011 66,1 7,9% 44,6 7,8% 11.205 7,3% 81 4,3%
Lancamentos 2010 229,7 27,6% 228,8 40,2% 45.005 29,3% 850 45,0%
Langamentos 2009 0,6 0,1% 0,6 0,1% 175 0,1% 3 0,2%
Langamentos 2008 2,6 0,3% 2.4 0,4% 476 0,3% 3 0,2%
Lanc. Anteriores a 2008 9,5 1,1% 8,2 1,5% 1.817,1 1,2% 14,0 0,7%
Concluidas 710,8 85,4% 544,3 95,7% 132.729,8 86,5% 1.530 81,0%
Em construgdo 24,4 2,.9% 49 0,9% 3.166,7 2,1% 19 1,0%
Obras ndo iniciadas 97,4 11,7% 19,5 3,4% 17.512,7 11,4% 341 18,0%

ENTREGA DE EMPREENDIMENTOS

A Companhia entregou 1 empreendimento no 3T19, o residencial Flex Santana, localizado em Sao Paulo, estado de
S50 Paulo, correspondendo a 257 unidades e um VGV de langcamento de RS 80 milhdes, parte TECNISA. Essa entrega
marca oficialmente a conclusdo de todos os projetos langados antes de 2019, permitindo que a Companhia foque
integralmente seus esforgos de engenharia no novo ciclo operacional. No acumulado do ano, as entregas totalizam
RS 175 milhges.

. 3T19 3T19 9M19
Entrega de Empreendimentos 3T19 3T18 vs.3T18 2T19 vs. 2T19 9M19 9M18 vs. 9M18
Empreendimentos concluidos 1 - n.a. 1 0,0% 3 1 200,0%
Unidades entregues 257 - n.a. 80 221,3% 349 76 359,2%
VGV entregue (R$ mil) - % TECNISA 79.644 - n.a. 25.903 207,5% 174.647 211.000 -17,2%

Como forma de permitir um melhor acompanhamento da conclusdo dos empreendimentos, demonstra-se a seguir
a reconciliacdo das entregas nos ultimos trimestres de acordo com os critérios de “Habite-se” e “Instalacdo de
Condominio”.
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Entregas Realizadas "Habite-se vs Instalacdo de Condominio"

VGV % TCSA
401
308
) ) . ) 69 69 2% . 80 80
3718 4718 1719 2719 3719
H Habite-se i Instalag@o de condominio

Entregas Realizadas "Habite-se vs Instalacio de Condominio”

Em unidades
1.366
1.164
257
S ; 12 12 80
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B Habite-se M |nstalacdo de condominio

REPASSE DE UNIDADES

No 3T19 foram repassadas 312 unidades a instituicdes financeiras, equivalente a RS 65 milh&es, volume 19%
inferior quando comparado ao 3T18 e 18% inferior ao 2T19. O menor volume de repasses em relagdo aos periodos
mencionados é resultado [i] da maior contribuicdo dos lancamentos nas vendas contratadas, bem como [ii] da
oferta de financiamento direto aos clientes, com manuteng¢ado dos recebiveis na carteira da Companhia, que deixam
de ser securitizados, como alternativa para melhorar a rentabilidade do caixa.

O valor informado de Repasse de Unidades refere-se ao saldo devedor ou nimero de unidades quitadas no periodo
ou transferidas as instituicdes financeiras pela TECNISA na ocasido da conclusdo do projeto, ndo havendo
reconciliagdo com o VGV histérico das unidades. Dessa forma, efeitos como [i] recebimento de parte dos valores
ao longo da construcdo; [ii] financiamento direto com a TECNISA; [iii] unidades em estoque; ou mesmo [iv] unidades
dadas ao antigo proprietério do terreno como forma pagamento (permutas) afetam a comparagao.

3T19 3T19 9M19
Repasse 3T19 3T18 vs. 3718 2T19 vs. 2719 9M19 9M18 Vs, OMI18
Unidades repassadas 312 410 -23,9% 359 -13,1% 987 1.700 -41,9%
Saldo devedor repassado (R$ mil) 65.087 80.347 -19,0% 79.215 -17,8% 233.450 322.313 -27,6%

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

No 3T19, a Receita Operacional Bruta de venda de imdveis e servicos prestados foi de RS 76 milh&es, uma melhora
expressiva em relacdo ao 3T18, quando a rubrica foi negativa em RS 31 milhées em virtude do maior volume de
distratos em relagao as vendas; e uma melhora de 57% em relagdo ao 2T19, resultado do maior volume de vendas
em projetos contabilizados por consolidacdo integral, com destaque para o projeto Tagua Life Center. O indice
Nacional de Custo da Construcao — INCC no periodo, indexador que corrige a carteira de recebiveis de obras em
andamento, totalizou 1,90% no 3T19, versus 0,73% no 2T19 e 1,74% no 3T18.

No acumulado do ano, a Receita Operacional Bruta alcancou RS 239 milh&es, um aumento de 147% se comparado
ao 9M18.

Receita Operacional Bruta (R$ milhdes)

5
> A4
r T T
3118 2119 3119 om18 9M19

™ Receita de im6veis vendidos W Receita de servicos prestados

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

A Receita Liquida no 3T19 foi de RS 75 milhdes, uma melhora substancial em relacdo ao 3T18 quando a receita
operacional liquida ficou negativa em RS 26 milhdes, e melhora de 58% em relacdo ao 2T19. Nos nove primeiros
meses do ano, a rubrica totalizou RS 234 milh&es, ante RS 91 milhdes no mesmo periodo do ano anterior,
representando uma melhora de 159%. Os principais motivos das oscilagdes da conta estdo detalhados no item
“Receita Operacional Bruta”.
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Receita Operacional Liquida (R$ milhdes)
234

3T18 2719 3T19

9M18 9M19

Em 30 de setembro de 2019, todas as obras em andamento estavam beneficiadas com o Regime Especial de
Tributacdo (“RET”) de 4,00% sobre a receita (PIS/COFINS de 2,08% e IR/CSLL de 1,92%). Cabe ressaltar que o
beneficio do RET é originado pela submissdo dos empreendimentos ao Patrimonio de Afetacdo.

CUSTO DOS IMOVEIS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS

O Custo dos Iméveis Vendidos e dos Servigos Prestados no 3T19 foi de RS 79 milhdes, que se compara a RS 6
milhdes reportados no 3T18 e RS 54 milhdes no 2T19. O aumento na rubrica decorreu do maior volume de vendas
em projetos contabilizados por consolidacdo integral. Cabe ressaltar que, desde o 1T19, os critérios de
contabilizacdo da provisdo para rescisdes de clientes seguem o disposto no Oficio-Circular/CVM/SNC/SEP/n2
02/2018. Anteriormente registrada na linha de Outras Receitas (Despesas) Operacionais, a provisdo passou a ser
apresentada diretamente em Receita Operacional e Custos dos Imdveis Vendidos. No acumulado do ano, o Custo
dos Iméveis Vendidos e dos Servigos Prestados somou RS 206 milhdes, um aumento de 63% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior.

Os encargos financeiros apropriados ao Custo dos Imédveis Vendidos (dividas corporativas relacionadas a projetos
e financiamento a producdo) foram de RS 8 milh&es negativos no 3T19, versus RS 2 milhdes positivos reportados
no 3T18 e RS 4 milh&es negativos no 2T19.

Custo dos Imoveis Vendidos e Servigos 3T19 3T18 3T19 2T19 3T19 9M19 9M18 9M19
Prestados vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Terrenos (10.493) 429 -2545,8% (3.528) 197,4% (38.007) (23.886) 59,1%
Obras (33.601) (6.594) 409,5% (27.383) 22,7% (90.009) (72.813) 23,6%
Custo Financeiro (8.246) 2.073 -497,8% (3.990) 106,7% (20.639) (21.018) -1,8%
Incorporagdo e Outros (4.401) (1.574) 179,7% (3.274) 34,4% (9.918) (8.834 12,3%
Proviséo (reverséo) para rescisoes de clientes (22.219) - n.a. (15.922) 39,5% (47.373) - n.a.
Custo dos Iméveis Vendidos e Serv. Prestados (78.959) (5.666) 1293,6% (54.097) 46,0% (205.944) (126.551) 62,7%
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Custo dosIméveis Vendidos e
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LUCRO (PREJUIZO) BRUTO E MARGEM BRUTA

O 3T19 totalizou um Prejuizo Bruto de RS 4 milhdes, que se compara a um Prejuizo Bruto de RS 32 milhdes
registrado no 3T18 e um Prejuizo Bruto de RS 7 milhdes no 2T19. A Margem Bruta no trimestre foi de -6%, sendo
9 p.p. superior ao 2T19, ndo havendo comparacdo com o 3T18 dada a receita liquida negativa desse periodo. A
melhora na lucratividade se deve, principalmente, a menor necessidade de descontos para gerar liquidez no
estoque. No acumulado do ano, a Companhia totaliza um Lucro Bruto de RS 28 milhdes, com uma Margem Bruta
de 12%.

Lucro/Prejuizo Bruto (R$ milhdes)

B ° ‘'
-32 36
3718 2719 3T19 9M18 9M19

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.



& TECNISA

Mais construtora por m’

. 3T19 3T19 9IM19

Lucro Bruto e Margem Bruta Ajustada 3T19 3T18 vs.3T18 2T19 vs. 2719 9M19 9M18 vs. 9M18
Receita liquida 74.614 (26.346) -383,2% 47.305 57,7% 234.347 90.579 158,7%
Lucro bruto (4.345) (32.012) -86,4% (6.792) -36,0% 28.403 (35.972) -179,0%
(+) Encargos financeiros no CIV 8.246 (2.073) -497,8% 3.990 106,7% 20.639 21.018 -1,8%
Lucro bruto ajustado 3.901 (34.085) -111,4% (2.802) -239,2% 49.042 (14.954) -428,0%
Margem bruta ajustada (%) 5,2% 129,4% -124,1 p.p. -5,9% 11,2 p.p. 20,9% -16,5% 37,4 p.p.

RESULTADOS A APROPRIAR

Em virtude da entrega do empreendimento Flex Santana, ultimo dos projetos lancados antes de 2019, a TECNISA
encerrou o 3T19 sem Receitas a Apropriar e, consequentemente, sem Margem Bruta a Apropriar. Apesar dos
lancamentos realizados ao longo de 2019, os resultados desses empreendimentos serdo contabilizados via
equivaléncia patrimonial. Atualmente ndo existem obras em andamento no projeto Jardim das Perdizes e,
consequentemente, Receita e Margem Bruta a Apropriar no projeto.

. 3T19 3T19

Resultado a Apropriar 3T19 3T18 vs.3T18 2719 vs. 2T19
Receita de imdveis vendidos a apropriar - 29.896 -100,0% 6.447 -100,0%
(-) Imposto sobre vendas (PIS/COFINS) - (622) -100,0% (134) -100,0%
Receita liquida a apropriar - 29.274 -100,0% 6.313 -100,0%
(-) Custo orcado de iméveis vendidos a apropriar - (20.794) -100,0% (4.538) -100,0%
(=) Lucro bruto a apropriar - 8.480 -100,0% 1.775 -100,0%
Margem bruta a apropriar (%) 0,0% 29,0% -29,0 p.p. 28,1% -28,1 p.p.

DESPESAS COM VENDAS

As Despesas com Vendas no 3T19 foram de RS 5 milhdes, representando 7% da Receita Liquida. Para efeitos
comparativos, as Despesas com Vendas no 3T18 e no 2T19 foram de RS 4 milhdes e RS 6 milh&es, representando -
15% e 12% da Receita Liquida, respectivamente. Além das despesas com publicidade e propaganda ocorridas no
trimestre, as Despesas com Vendas contemplam os gastos com a manutencdo e depreciacdo dos estandes de
venda. No acumulado do ano, as Despesas com Vendas somam RS 14 milhdes, em linha com os nove primeiros
meses de 2018.

Na comparagdo com Vendas Brutas, as Despesas com Vendas representaram no 3T19, uma relagdo de 4% versus
6% e 5% no 3T18 e 2T19, respectivamente. Considerando os valores acumulados para o mesmo indicador nos
ultimos 12 meses, o percentual no 3T19 foi de 4% versus 4% e 5% no 3T18 e 2T19, respectivamente.

3T19 3T19 9M19
Despesa Comercial 3T19 3T18 2T19 IM19 IM18

P vs.3T18 vs. 2719 vs. 9M18
Publicidade e Propaganda (3.281) (2.748) 19,4% (4.343) -24,5% (9.969) (10.975) 9,2%
Estandes de venda (1.386) (735) 88,6% (906) 53,0% (2.951) (1.829) 61,3%
Comissoes de vendas (611) (443) 37,9% (379) 61,2% (1.529) (1.620) -5,6%
Despesa comercial (5.278) (3.926) 34,4% (5.628) -6,2% (14.449) (14.424) 0,2%
Despesa comercial / Vendas brutas -4,3% -6,1% 1,8 p.p. -4,6% 0,3 p.p. -4,1% -4,0% 0,1 p.p.
Despesa comercial / Vendas brutas - 12M -4,3% -4,0% -0,2 p.p. -4,5% 0,3 p.p. -4,3% -4,0% -0,2 p.p.
Despesa comercial / Receita liquida -7,1% 14,9% -22,0 p.p. -11,9% 4,8 p.p. -6,2% -15,9% 9,8 p.p.
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DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

No 3T19, as Despesas Gerais e Administrativas alcancaram o montante de RS 16 milhdes. Esse montante
representa uma crescimento de 4% em relacdo aos RS 15 milhdes registrados no 3T18 e reducdo de 8% em rela¢do
ao 2T19. O aumento em relacdo ao 3T18 decorre, principalmente, de provisdo para potencial realizacdo do Plano
de Incentivo de Longo Prazo, aprovado em Assembleia Geral Ordindria e Extraordindria da Companhia realizada em
24 de abril de 2019. Maiores informacdes a respeito da provisdao e do plano podem ser encontrados na Nota
Explicativa 23. No acumulado do ano, as Despesas Gerais e Administrativas totalizaram RS 47 milh&es, um aumento
de 3% ante o mesmo periodo do ano anterior.

Despgsg Admlnlstrgtl_vae ) 3719 3T18 3T19 2719 3T19 9M19 OM18 9M19
Honorarios da Administracéo vs. 3T18 vs.2T19 vs.9M18
Pessoal (4.812) (4.435) 8,5% (5.306) -9,3% (14.883) (14.335) 3,8%
Ocupagéo (190) (1.105) -82,8% (236) -19,5% (707) (2.898) -75,6%
Utilidades e servicos (1.908) (2.082) -8,4% (2.174) -12,2% (5.764) (6.117) -5,8%
Servicos de Terceiros (1.898) (2.939) -35,4% (2.222) -14,6% (6.105) (8.517) -28,3%
Marketing Institucional (68) (72) -4,2% (145) -53,1% (214) (87) 146,0%
Depreciacdo e amortizagdo (1.006) (1.019) -1,3% (1.079) -6,1% (3.144) (3.459) 9,1%
Despesas gerais (1.090) (873) 24,9% (1.038) 5,0% (3.092) (2.847) 8,6%
Honorérios da administragdo (2.857) (2.379) 20,1% (3.018) -5,3% (8.268) (7.103) 16,4%
Provisdo do Plano de Incentivo de Longo Prazo (1.731) - n.a (1.731) 0,0% (4.616) - n.a
Despesa administrativa (15.560) (14.903) 4,4% (16.941) -8,2% (46.792) (45.363) 3,2%
Desp. administrativa / Vendas brutas -12,7% -23,3% 10,5 p.p. -13,8% 1,0 p.p. -13,3% -12,6% 0,7 p.p.
Desp. administrativa / Vendas contratadas -15,4% 353,8% -369,2 p.p. -16,5% 1,1p.p. -15,7% -25,9% 10,3 p.p.
Desp. administrativa / Receita liquida -20,9% 56,6% 77,4 p.p. -35,8% 15,0 p.p. -20,0% -50,1% 30,1 p.p.

EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

A Equivaléncia Patrimonial alcangcou um lucro de RS 14 milhdes no 3T19, comparado a um prejuizo de RS 10
milhdes no 3T18 e a um lucro de RS 8 milhdes no 2T19. A melhora na rubrica em relacdo aos periodos anteriores
justifica-se, majoritariamente, pela lucratividade do projeto Jardim das Perdizes, o qual vem realizando vendas com
retornos atrativos. No acumulado do ano, a Equivaléncia Patrimonial totalizou um lucro de RS 33 milhdes, que se
compara a resultado préximo a zero no 9M18.

Criada pela adocdo dos IFRSs 10, 11 e 12, a rubrica de Equivaléncia Patrimonial consolida o lucro liquido,
participacdao TECNISA, de todos os empreendimentos com sdcios nos quais a TECNISA n3ao exerce o controle
integral.

OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

As Outras Receitas (Despesas) Operacionais somaram uma despesa de RS 32 milhdes no 3T19, representando -
43% da Receita Liquida, contra despesa de RS 7 milhdes no 3T18, que representou 25% da Receita Liquida e despesa
de RS 106 milhdes no 2T19 (-225% da Receita Liquida).

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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A existéncia de Outras Receitas (Despesas) Operacionais no 3T19 foi justificada, majoritariamente, [i] pela
necessidade de reforco liquido de RS 14 milhdes em provisdes para contingéncias civeis e trabalhistas, referente a
atualizacdo dos valores e dos riscos das a¢des em andamento; [ii] pela despesa com amortizacdo de RS 12 milhdes
da remensuracao feita no 4T15 no investimento do projeto Jardim das Perdizes, resultante da venda de participacao
no projeto para a Hines; [iii] pela despesa de RS 7 milhdes com indeniza¢des a clientes; e [iii] gastos de RS 4 milhdes
com a manutengdo de empreendimentos concluidos (IPTU e condominio).

Adicionalmente, a rubrica foi impactada pelo ganho liquido de RS 4 milhdes relativo a remensuracdo do
investimento na empresa Pucon Investimentos Imobilidrios Ltda, detentora dos projetos lancados em conjunto com
a H.l.G. Capital.

No 9M19 as Outras Despesas Operacionais somaram RS 161 milhdes, representando um aumento de 122% em
relacdo ao mesmo periodo de 2018.

EBITDA

No 3T19 o EBITDA*® totalizou um prejuizo de RS 40 milhdes, com Margem EBITDA de -53%. Para efeitos
comparativos, a TECNISA apresentou um prejuizo de RS 65 milhdes com margem de 247% no 3T18 e prejuizo de
RS 126 milhdes com margem de -267% no 2T19. A melhora observada na rubrica decorre, principalmente, da
melhora do desempenho de vendas em relacdo ao 3T18, bem como do menor impacto de eventos ndo-recorrentes
em relacdo ao 2T19.

No acumulado do ano, o EBITDA apresentou um prejuizo de RS 152 milhdes com uma Margem EBITDA de -65%.
Incorporando no célculo os encargos financeiros apropriados no Custo dos Iméveis Vendidos, o EBITDA Ajustado
totaliza um prejuizo de RS 132 milhdes no 9M19, que se compara a um prejuizo de RS 136 milhdes em 9M18.

3T19 3T19 9M19

EBITDA 3T19 3T18 vs. 3T18 2T19 vs. 2719 IM19 IM18 vs. OM18
Receita liquida 74.614 (26.346) -383,2% 47.305 57,7% 234.347 90.579 158, 7%
Lucro liquido antes do imposto de renda e contribui¢&o social (53.381) (75.671) -29,5% (143.848) -62,9% (197.531) (212.846) -7,2%
(-) Resultado financeiro 9.991 8.578 16,5% 15.684 -36,3% 36.967 44.711 -17,3%
(+) Depreciagdo/amortizagéo/agio/baixa de imobilizado 3.804 2.005 89,7% 1.827 108,2% 7.580 10.993 -31,0%
EBITDA (39.586) (65.088) -39,2% (126.337) -68,7% (152.984) (157.142) -2,6%
Margem EBITDA (%) -53,1% 247,1% -300,1 p.p. -267,1% 214,0 p.p. -65,3% -173,5% 108,2 p.p.
(+) Encargos financeiros no CIV 8.246 (2.073) -497,8% 3.990 106,7% 20.639 21.018 -1,8%
(+) Stock options - - n.a. - n.a. - - n.a.
EBITDA ajustado (31.340) (67.161) -53,3% (122.347) -74,4% (132.345) (136.124) -2,8%
Margem EBITDA ajustada (%) -42,0% 254.9%  -296,9 p.p. -258,6% 216,6 p.p. -56,5% -150,3% 93,8 p.p.

40 EBITDA ¢ igual ao lucro liquido antes do imposto de renda e contribui¢do social, do resultado financeiro liquido e das despesas sem impacto de caixa
(depreciagdo, amortizagdo e 4gio). O EBITIDA ndo é uma linha de demonstragdes financeiras pelas Praticas Contdbeis Adotadas no Brasil e ndo representa o
fluxo de caixa para os periodos apresentados.

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.



& TECNISA

Mais construtora por m’

EBITDA Aj (R$ milhdes)

-122 -136 -132

1
o))
~
1
w
H

3T18 2T19 3T19 9M18 9M19

RESULTADO FINANCEIRO

No 3T19 a TECNISA apresentou um Resultado Financeiro Liquido de -RS 10 milh&es, incremento de 16% em relacdo
aos -RS 9 milhdes registrados no 3T18 e queda de 36% em relacdo aos -RS 16 milhdes do 2T19. No 9M19 o
Resultado Financeiro Liquido foi de -RS 37 milhdes que se compara a -RS$ 45 milhdes no mesmo periodo do ano
anterior.

A melhora da Despesa Financeira em relacdo ao 3T18 e ao 2T19 é consequéncia, principalmente, do processo de
desalavancagem da Companhia, com reducdo do endividamento total e do custo médio da divida. Ao longo do
3T19, a Companhia [i] liquidou RS 85 milhdes em dividas, as quais possuiam custo médio de 13% ao ano; [ii]
repactuou RS 47 milhdes em dividas, com queda média no custo de 4 p.p. ao ano; e [iii] concluiu a reemissdo de
um CRI no montante de RS 117 milhdes, com queda média no custo de 3 p.p. ao ano. Com isso, o custo médio da
divida da Companhia caiu de 12% a.a. em 30 de Junho de 2019 para 10% a.a. em 30 de Setembro de 2019°.
Adicionalmente, cabe ressaltar que o resultado do trimestre foi impactado por despesas com pré-pagamento.

Em relacdo a Receita Financeira, embora tenha havido um aumento na receita decorrente do maior saldo médio
de aplicagdes financeiras, houve uma redugdao em juros e atualizagdes sobre empréstimos a parceiros em relagdo
ao 2T19, que deixou de ser atualizado apds a constituicdo de provisdo para perdas realizada no 2T19. Cabe ressaltar
que a rubrica tende a ser beneficiada por receitas financeiras decorrentes da oferta de financiamento direto aos
clientes, com manutencdo dos recebiveis na carteira da Companhia, que deixam de ser securitizados, como
alternativa para melhorar a rentabilidade do caixa.

Entre os indexadores utilizados para a atualizagio monetaria, o indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo —
IPCA totalizou inflagdo de 0,31% no 3T19, versus 1,46% no 2T19 e 1,50% no 3T18; enquanto que o indice Geral de
Precos - Mercado IGP-M totalizou inflagdo de 0,52% no 3T19, versus 2,64% no 2T19 e 3,11% no 3T18.

5 para célculo do custo médio da divida, considera CDI de 6,40% ao ano, TR de 0,00% ao ano e IPCA de 3,68% ao ano em 30 de junho de 2019 e CDI de 5,00%
ao ano, TR de 0,00% ao ano e IPCA de 3,51% ao ano em 30 de setembro de 2019.
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Resultado Financeiro 3T19 3T18 2719 9M19 9M18
vs.3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Atualizagdo monetéria e juros (13.851) (19.933) -30,5% (16.060) -13,8% (46.392) (57.596) -19,5%
Despesas hancarias 437 (689) -163,4% (643) -168,0% (638) (1.997) -68,1%
Outras despesas financeiras (1.370) (1.530) -10,5% (2.631) -47,9% (6.836) (5.702) 19,9%
Despesa financeira (14.784) (22.152) -33,3% (19.334) -23,5% (53.866) (65.295) -17,5%
Receitas de aplicacdes financeiras 5.148 1.426 261,0% 1112 362,9% 7.672 3472 121,0%
Variagdo monetaria ativa e juros (1.116) 1.046 -206,7% (1.087) 2,7% (1.290) (4.711) -72,6%
Juros e atualizagdes sobre empréstimos - 5.184 -100,0% 3.137 -100,0% 8.043 13.057 -38,4%
Juros sobre atraso de recebimento de clientes 400 5.299 -92,5% 182 119,8% 1.483 6.275 -76,4%
Outras receitas financeiras 361 619 -41,7% 306 18,0% 991 2.491 -60,2%
Receita financeira 4.793 13.574 -64,7% 3.650 31,3% 16.899 20.584 -17,9%
Resultado Financeiro (9.991) (8.578) 16,5% (15.684) -36,3% (36.967) (44.711) -17,3%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
- . 3T19 3T19 9M19
Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social 3T19 3T18 2719 9M19 9M18

P ¢ vs.3T18 vs.2T19 vs.9M18
Diferido (282) 1.778 -115,9% 241 -217,0% 75 4.106 -98,2%
Do exercicio (1.051) (1.222) -14,0% (1.145) -8,2% (3.634) (8.356) -56,5%
Imposto de renda e contribuicéo social (1.333) 556 -339, 7% (904) 47,5% (3.559) (4.250) -16,3%

RESULTADO LiQUIDO

Como resultado dos efeitos anteriormente analisados, a TECNISA finalizou 0 3T19 com uma perda de RS 52 milhdes,
reducdo de 29% em relagdo a perda de RS 73 milhdes apurada no 3T18 e reducdo de 64% em relacdo a perda de
RS 144 milhdes do 2T19. Com isso, no trimestre, a Companhia apresentou uma Margem Liquida de -70% versus

278% no 3T18 e -305% no 2T19.

Resultado Liquido (R$ milhdes)

3718 2719
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POSICAO DE CAIXA E ENDIVIDAMENTO

Em 17 de julho de 2019, a Companhia concluiu com sucesso o Aumento de Capital, mediante oferta publica de
distribuicdo primdria, captando recursos que totalizaram RS 427 milhdes, liquido das despesas da operagdo. Parte
dos recursos foi utilizado para a reducdo do endividamento bruto, que caiu 26% no periodo, para RS 389 milhdes.

Com isso, a TECNISA encerrou o 3T19 com uma posicdo consolidada de caixa (Disponibilidades e AplicagGes
Financeiras) de RS 396 milhdes, volume 279% superior ao registrado no mesmo periodo do ano anterior e 355%
superior ao registrado no 2T19. Considerando que a posicdo de caixa passou a ser superior ao volume de divida
bruta, a Companhia encerrou o trimestre com caixa liquido.

O Caixa Liquido consolidado encerrou 0 3T19 em RS 7 milhdes, comparado a um Endividamento Liquido de RS 515
milhdes e RS 441 milhdes, respectivamente, no 3T18 e 2T19. Do Endividamento Total, RS 283 milhdes
correspondem a Dividas Corporativas, RS 24 milhdes a Coobrigagdes em titulos securitizados e RS 81 milhdes
correspondem a dividas de Financiamento a Producdo.

Essa nova condicdo financeira deixa a Companhia bem posicionada para capturar a recuperacdo do setor imobilidrio
de média e alta renda. Além disso, é importante destacar que a venda de estoques de unidades concluidas e a
alienacdo de terrenos ndo estratégicos constituem fontes adicionais de recursos, reforcando uma retomada
sustentavel do crescimento.

Acompanhando essa melhora na posicao financeira da Companhia, em 30 de julho de 2019, a Standard & Poor’s
Rating Services elevou o rating corporativo da TECNISA, atribuido na escala nacional, de ‘brA’ para ‘brAA-/, com
perspectiva positiva.

Conforme ressaltado no item Resultado Financeiro, a reducdo do endividamento bruto também contribuiu para
uma diminui¢do de 2 pontos percentuais no custo médio da divida, tendéncia de queda que deve perdurar dado o
fortalecimento da estrutura de capital da Companhia e as novas taxas de juros da economia.

A variacdo da divida liquida no 3T19, ajustado pelo Aumento de Capital, resultou em uma Gera¢ao de Caixa
Ajustada de RS 22 milhdes. Caso seja considerada a reducdo de RS 10 milhdes da divida liquida dos projetos
consolidados por equivaléncia patrimonial, a Geracdo de Caixa Total Ajustada resultaria em RS 32 milhdes, o qual
representa o 229 trimestre consecutivo de gerag¢do de caixa.

O indicador de Divida Liquida sobre o Patriménio Liquido teve uma reducdo de 70 p.p. em relagdo ao 2T19,
terminando o 3T19 em -1%. J4 o indicador de Divida Corporativa Liquida sobre Patriménio Liquido (que exclui os
financiamentos a producdo) teve uma reducdo de 62 p.p. quando comparado ao periodo anterior, encerrando o
trimestre em -9%. Caso sejam excluidas as Coobrigacdes (as quais sdo auto liquidaveis com a realiza¢do dos titulos
securitizados), o indicador fecharia 0 3T19 em -11%.

Em 30 de setembro de 2019, o caixa liquido nas SPEs Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda. e JDP E1
Empreendimentos Imobilidrios Ltda., sociedades detentoras do projeto Jardim das Perdizes e consolidadas pelo
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método da equivaléncia patrimonial, totalizava RS 12 milhdes (dos quais RS 7 milhdes referentes a participacio da
TECNISA no projeto, de 57,5%), um aumento de 123% em relacdo ao caixa liquido de RS 5 milhdes registrado no
2T19.

3T19 3T19 9M19
Endividamento 3T19 3T18 2719 9IM19 Im18
vs. 3T18 vs. 2T19 vs. 9M18
Patriménio liquido W 1.008.128 848.702 18,8% 636.162 58,5% 1.008.128 848.702 18,8%
Caixa e Equivalentes de Caixa 231.912 12.584 1742,9% 4.269 5332,5% 231.912 12.584 1742,9%
Titulos e Valores Mobilidrios 163.810 91.808 78,4% 82.647 98,2% 163.810 91.808 78,4%
Total das disponibilidades e aplic. financeiras 395.722 104.392 279,1% 86.916 355,3% 395.722 104.392 279,1%
(-) CoobrigacBes com cessao de recebiveis (24.431) (43.855) -44,3% (37.444) -34,8% (24.431) (43.855) -44,3%
() Debéntures (77.108) (70.020) 10,1% (95.880) -19,6% (77.108) (70.020) 10,1%
(-) Outras dividas corporativas (206.083) (339.025) -39,2% (292.580) -29,6% (206.083) (339.025) -39,2%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] 88.100 (348.508) -125,3% (338.988) -126,0% 88.100 (348.508) -125,3%
Caixa (endividamento) liquido [ex-SFH] / Patrim. liquido -8,7% 41,1% -49,8 p.p. 53,3% 62,0 p.p. 8,7% 41,1% -49,8 p.p.
(-) Financiamento & produgé&o (81.302) (166.838) -51,3% (102.485) -20,7% (81.302) (166.838) -51,3%
Caixa (endividamento) liquido 6.798 (515.346) -101,3% (441.473) -101,5% 6.798 (515.346) -101,3%
Caixa (endividamento) liquido / Patrim. liquido 0,7% 60,7% 61,4 p.p. 69,4% -70,1 p.p. 0,7% 60,7% 61,4 p.p.
Endividamento curto prazo (153.941) (189.172) -18,6% (193.150) -20,3% (153.941) (189.172) -18,6%
Endividamento longo prazo (234.983) (430.566) -45,4% (335.239) -29,9% (234.983) (430.566) -45,4%
Endividamento total (388.924) (619.738) -37,2% (528.389) -26,4% (388.924) (619.738) -37,2%
Endividamento total / Patrim. liquido 38,6% 73,0% 34,4 p.p. 83,1% -44.5 p.p. 38,6% 73,0% 34,4 p.p.
Geragado (Consumo) de caixa ajustado @ 21.602 29.531 -26,8% 9.666 123,5% 104.674 97.706 7,1%
Gerac&o (Consumo) de caixa ajustado, sem IFRS @ 31.745 37.864 -16,2% 16.218 95,74% 148.815 165.362 -10,0%

A seguir é apresentado o cronograma do pagamento das dividas.

Cronogramade Vencimento da Divida

2019 pERPS6 22
2020 14 177
2021
2022
2023

Apds 2023

B Corporativa ¥ Financiamento a Producéo Coobrigacdes

1 patrimonio Liquido inclui participagdo de minoritarios.
2 Geracdo de Caixa, medido pela varia¢do da divida liquida, ajustado em RS 426.669 no 3T19 referente ao recursos liquidos recebidos no aumento de capital
aprovado em julho de 2019.
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CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Apresentamos a abertura do Contas a Receber de Clientes. Em 30 de setembro de 2019, o Contas a Receber de
Clientes total nas SPEs Windsor Investimentos Imobilidrios Ltda. e JDP E1 Empreendimentos Imobiliarios Ltda.,
sociedades detentoras do projeto Jardim das Perdizes e consolidadas pelo método da equivaléncia patrimonial,
totalizava RS 35 milhdes, dos quais RS 20 milhdes referentes a participacdo da TECNISA no projeto, de 57,5%.

3T19 3T19

Contas a Receber de Clientes 3T19 3T18 2T19
vs.3T18 vs.2T19
Contas a receber de clientes ("on-balance") 83.864 94.949 -11,7% 74.909 12,0%
Ajuste a valor presente ("on-balance") - 9) -100,0% - n.a.
Provisdo para créditos com perda esperada (6.902) (5.242) 31,7% (6.902) 0,0%
Total contas a receber de clientes "on-balance" 76.962 89.698 -14,2% 68.007 13,2%
Contas a receber de clientes ("off-balance") - 11.817 -100,0% 1.092 -100,0%
Total contas a receber de clientes "off-balance" - 11.817 -100,0% 1.092 -100,0%
Total contas a receber de clientes 76.962 101.515 -24,2% 69.099 11,4%

A seguir é apresentado o cronograma de recebimento das Contas a Receber de Clientes.

Cronogramade Recebimento

2019 56
2020 6
2021 3
2022 3
2023 3
Apbs 2023 | 6

M Obras Concluidast ™ QObras em Construcdo

'S3o considerados recebiveis de “Obras Concluidas” os recebiveis de projetos que ja tiveram a emissdo do “Habite-se”.



& TECNISA

Mais construtora por m’

EVENTOS SUBSEQUENTES

Aquisicao de terrenos

Seguindo a estratégia de focar em empreendimentos residenciais na Regido Metropolitana de Sdo Paulo, em
Outubro de 2019 a TECNISA realizou a aquisicdo de um terreno localizado no bairro da Mooca, na cidade de Sao
Paulo, Estado de S3o Paulo, com um VGV potencial de RS 108 milhdes, 100% TECNISA. Além da aquisi¢do desse
terreno, a Companhia possui opcdes/negociacdes avancadas em areas nos bairros do Brooklin, Campo Belo, Jardins
e Vila Romana, que, em conjunto, possuem um VGV potencial adicional de, aproximadamente, RS 613 milhdes.

Langamento do projeto Houx Pinheiros

Em Outubro de 2019, a Companhia realizou o lancamento do projeto Houx Pinheiros, com um VGV de RS 84
milhdes, sendo RS 17 milhdes a parte TECNISA, com 100% das unidades comercializadas em um final de semana.

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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TELECONFERENCIA DOS RESULTADOS DO 3T19

Apresentacdao em Portugués
(Traducgdo Simultdnea)

11 de novembro — 22 feira
12h00 — horario de Brasilia
10h00 - horario de Nova York
Telefone: +55 (11) 2188 0155
Cédigo da teleconferéncia: TECNISA
Transmissdo ao vivo pela Internet:
www.tecnisa.com.br/ri

CONTATO RI

Area de Relacdes com Investidores
Tel : +55 (11) 3708-1162
www.tecnisa.com.br/ri
ri@tecnisa.com.br

Algumas das afirmagdes aqui contidas sdo perspectivas futuras que expressam ou implicam em resultados, performance ou eventos esperados. Essas
perspectivas incluem resultados futuros que podem ser influenciados por resultados histéricos, pelas afirmagdes feitas em ‘Perspectivas’. Os atuais resultados,
desempenho e eventos podem diferir significativamente das hipdteses e perspectivas e envolvem riscos como: condigdes gerais e econdmicas no Brasil e
outros paises; niveis de taxa de juros e de cdmbio, medidas protecionistas nos EUA, Brasil e outros paises, mudangas em leis e regulamentos e fatores
competitivos gerais (em base global, regional ou nacional).

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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ANEXO 1 - DRE — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

3T19 3T19 9M19

DRE Consolidado 3T19 3T18 2T19 9M19 9IM18
vs.3T18 vs.2T19 vs.9M18
Receita de imdveis vendidos 71.368 (31.019 -330,1% 43.636 63,6% 223.952 65.689 240,9%
Receita de servigos prestados 5.106 4.910 4,0% 4.930 3,6% 15.307 31.068 -50,7%
Receita operacional bruta 76.474 (26.109) -392,9% 48.566 57,5% 239.259 96.757 147,3%
Impostos sobre as vendas (1.860) (237) 684,8% (1.261) 47,5% (4.912) (6.178) -20,5%
Receita operacional liquida 74.614 (26.346) -383,2% 47.305 57,7% 234,347 90.579 158,7%
Custo das vendas e servicos (78.959) (5.666) 1293,6% (54.097) 46,0% (205.944) (126.551) 62,7%
Custo dos iméveis vendidos (75.861) (1.947) 3796,3% (50.701) 49,6% (195.925) (114.352) 71,3%
Custo dos servicos prestados (3.098) (3.719) -16,7% (3.396) -8,8% (10.019) (12.199) -17,9%
Lucro bruto (4.345) (32.012) -86,4% (6.792) -36,0% 28.403 (35.972) -179,0%
Margem bruta (%) -5,8% 1215%  -127,3p.p. -14,4% 8,5p.p. 12,1% -39,7% 51,8 p.p.
Receitas (despesas) operacionais (39.045) (35.081) 11,3% (121.372) -67,8% (188.967) (132.163) 43,0%
Vendas (5.278) (3.926) 34,4% (5.628) -6,2% (14.449) (14.424) 0,2%
Gerais e administrativas (11.459) (12.524) -8,5% (12.680) -9,6% (35.208) (38.260) -8,0%
Honoréarios da administragéo (4.101) (2.379) 72,4% (4.261) -3,8% (11.584) (7.103) 63,1%
Equivaléncia Patrimonial 13.988 (9.643) -245,1% 7.672 82,3% 33.055 (51)  -64913,7%
Outras receitas (despesas) operacionais (32.195) (6.609) 387,1% (106.475) -69,8% (160.781) (72.325) 122,3%
Resultado Financeiro (9.992) (8.578) 16,5% (15.684) -36,3% (36.967) (44.711) -17,3%
Despesas financeiras (14.784) (22.152) -33,3% (19.334) -23,5% (53.866) (65.295) -17,5%
Receitas financeiras 4.793 13.574 -64,7% 3.650 31,3% 16.899 20.584 -17,9%
Resultado operacional (53.381) (75.671) -29,5% (143.848) -62,9% (197.531) (212.846) -7,2%
Outras receitas (despesas) ndo operacionais - - n.a - n.a - - na.
Lucro antes de IR e CS (53.381) (75.671) -29,5% (143.848) -62,9% (197.531) (212.846) -7,2%
Imposto de renda e contribuic&o social (1.333) 556 -339,7% (904) 47,5% (3.559) (4.250) -16,3%
Diferido (282 1.778 -115,9% 241 -217,0% 75 4.106 -98,2%
Do exercicio (1.051) (1.222) -14,0% (1.145) -8,2% (3.634) (8.356) -56,5%
Lucro lig. antes da partic. de minoritarios (54.714) (75.115) -27,2% (144.752) -62,2% (201.090) (217.096) -7,4%
Participacdo de minoritarios 2.660 1.748 52,2% 612 334,6% 2.798 4,231 -33,9%
Lucro liquido do periodo (52.054) (73.367) -29,0% (144.140) -63,9% (198.292) (212.865) -6,8%
Margem liquida (%) -69,8% 2785%  -348,2p.p. -304,7% 2349 p.p. -84,6% -235,0% 150,4 p.p.

Divuloacao de Resultados TECNISA S.A. — 3T19.
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ANEXO 2 - BALANGCO PATRIMONIAL — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

. . 3T19 3T19
Balanco Patrimonial 3T19 3T18 Vs, 3T18 2T19 Vs, 2719
Ativo
Circulante 806.370 832.134 -3,1% 596.981 35,1%
Caixa e Equivalentes de Caixa 231.912 12.584 1742,9% 4.269 5332,5%
Titulos e Valores Mobiliarios 110.046 38.470 186,1% 29.685 270,7%
Contas a receber de clientes 60.693 74.816 -18,9% 52.347 15,9%
Imoveis a comercializar 365.843 645.687 -43,3% 468.245 -21,9%
Despesas pagas antecipadamente 1.165 3.842 -69,7% 3.821 -69,5%
Impostos a recuperar 10.368 15.298 -32,2% 11.670 -11,2%
Outras contas a receber 26.343 41.437 -36,4% 26.944 -2,2%
Realizavel a longo prazo 352.410 411.822 -14,4% 348.544 1,1%
Titulos e Valores Mobiliarios 53.764 53.338 0,8% 52.962 1,5%
Contas a receber de clientes 16.269 14.882 9,3% 15.660 3,9%
Iméveis a comercializar 148.112 216.090 -31,5% 146.487 1,1%
Partes Relacionadas 8.157 8.074 1,0% 8.138 0,2%
Parceiro em Negécios 93.023 91.463 1,7% 91.911 1,2%
Participages em consorcios 32 72 -55,6% 32 0,0%
Outras contas a receber 33.053 27.903 18,5% 33.354 -0,9%
Permanente 734.580 798.446 -8,0% 748.829 -1,9%
Investimentos 704.848 764.637 -7,8% 715.587 -1,5%
Imobilizado 6.726 5.187 29,7% 8.894 -24,4%
Intangivel 23.006 28.622 -19,6% 24,348 -5,5%
Total do ativo 1.893.360 2.042.402 -7,3% 1.694.354 11,7%
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. . 3T19 3T19

Balanco Patrimonial 3T19 3T18 Vs, 3T18 2T19 Vs, 2T19
Passivo

Circulante 468.607 567.744 -17,5% 537.593 -12,8%
Empréstimos e financiamentos 153.941 189.172 -18,6% 193.150 -20,3%
Fornecedores 10.985 17.238 -36,3% 11.182 -1,8%
Impostos e contribui¢des a recolher 1.866 2.424 -23,0% 2.410 -22,6%
Salarios e encargos a recolher 21.977 17.807 23,4% 17.924 22,6%
Contas a pagar por aquisi¢do de imoveis 53.589 53.987 0,7% 52.893 1,3%
Partes Relacionadas 113.033 113.532 -0,4% 119.408 -5,3%
Parceiro em Negdcios 25.594 25.142 1,8% 25.595 0,0%
Adiantamento de clientes - 41.929 -100,0% 20.897 -100,0%
Provisdo para IR e CS 754 2.191 -65,6% 573 31,6%
Impostos e contribui¢des diferidos 2.852 6.636 -57,0% 2.406 18,5%
Aquisicéo de participacdo societaria a pagar 26.246 26.201 0,2% 26.243 0,0%
Proviséo para garantias 3.280 2.784 17,8% 2.084 57,4%
Outras contas a pagar 54.490 68.701 -20,7% 62.828 -13,3%
N&o circulante 416.625 625.956 -33,4% 520.599 -20,0%
Empréstimos e financiamentos 234.983 430.566 -45,4% 335.239 -29,9%
Adiantamento de clientes 6.560 6.750 -2,8% 11.337 -42,1%
Contas a pagar por aquisicao de imoveis - - n.a. 339 -100,0%
Provis&o para riscos 143.942 154.214 -6,7% 138.251 4,1%
Provis&o para garantias 2.502 3.379 -26,0% 2.174 15,1%
Impostos e contribui¢des diferidos 765 1.320 -42,0% 720 6,3%
Participagdo em consdrcios 3.464 3.501 -1,1% 3.596 -3,7%
Outras contas a pagar 24.409 26.226 -6,9% 28.943 -15,7%
Acionistas néo controladores 7.742 12.506 -38,1% 10.391 -25,5%
Patrimdnio liquido 1.000.386 836.196 19,6% 625.771 59,9%
Capital social 1.868.316 1.422.816 31,3% 1.422.816 31,3%
Lucros/Prejuizos acumulados (639.336) (362.284) 76,5% (639.336) 0,0%
Prejuizos do periodo (198.292) (212.865) -6,8% (146.238) 35,6%
Outros (30.302) (11.471) 164,2% (11.471) 164,2%
Total do passivo e PL 1.893.360 2.042.402 -7,3% 1.694.354 11,7%
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ANEXO 3 - FLUXO DE CAIXA — TECNISA S.A. CONSOLIDADO (EM MILHARES DE REAIS)

Fluxo de Caixa 3T19 3T18

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuicao social (53.381) (75.671)
Ajustes para reconciliar o lucro liquido com o caixa gerado pelas atividades operacionais 13.473 15.933
Depreciacao 249 212
Amortizacdo de &gios / software (liquido) 1.370 1.470
Baixa de imobilizado / intangivel 2.185 323
Equivaléncia patrimonial (13.988) 9.643
Juros e encargos financeiros liquidos 8.489 17.854
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 209 (2.088)
Provisdes 7.166 (12.323)
Remensuracéo de investimento (16.608) -
Amortizac&o de remensuragdo de investimento 11.955 842
Compra e Venda de participagéo societaria 12.446
Diminuicao (aumento) nas contas dos ativos e passivos (10.200) 131.252
Contas a receber 7.215 98.568
Titulos e valores mobiliarios (78.623) 20.119
Créditos diversos (1.044) 18.408
Iméveis a comercializar 40.317 (14.449)
Despesas pagas antecipadamente 2.582 657
Impostos a recuperar 897 31
Outras contas a receber 705 (1.086)
Partes relacionadas (205) (12.486)
Participagdes em consorcios (132) (678)
Fomnecedores 698 1.573
Impostos, contribui¢des e salérios 686 (192)
Imposto de renda e contribui¢&o social corrente (859) (2.648)
Adiantamento de clientes (5.355) (6.821)
Contas a pagar por aquisicao de iméveis 696 2.252
Dividendos recebidos 25.612 16.100
Outras contas a pagar (3.390) 11.903
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades operacionais (50.108) 71514

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Intangivel (28) (3)
Compras de imobilizado (516) (1.995)
Aumento (reduco) dos investimentos (72) (1.469)
VariagOes em participacOes societarias (963) -
Disponibilidades liquidas aplicadas nas atividades de investimentos (1.579) (3.467)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Aumento do capital social, liquido dos gastos com emisséo de acdes 426.669 -
Variagéo liquida dos empréstimos tomados (126.547) (46.151)
Juros pagos (20.803) (20.100)
Participacéo de acionistas ndo controladores em controladas 11 179
Disponibilidades liquidas (aplicadas nas) geradas pelas atividades de financiamentos 279.330 (66.072)
(Reducdo) aumento nas disponibilidades 227.643 1.975




